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Geachte raads- en commissieleden,

Waarover gaat deze brief?
Deze brief gaat over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de fractie VVD, met betrekking tot het artikel in de Tubantia met de titel ‘Illegale praktijken gelegaliseerd overheid kijkt weg bij uitbreiding in Nutter’. Schriftelijke vragen VVD fractie d.d. 3 oktober 2024

Ons besluit
In onze vergadering hebben wij besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.

Toelichting
Vraag 1:
Wat ons als de VVD fractie verbaasd heeft is dat er in het artikel staat dat de pip gewijzigd is om deze ontwikkeling mogelijk te maken. Klopt het dat met een wijziging van het pip er geen bezwaar en beroep mogelijk is voor omwonenden.

Antwoord 1:
Het Provinciaal Inpassingsplan (PIP) is een plan dat het gemeentelijk bestemmingsplan wijzigt. Het PIP is op 25 januari 2023 door de Provincie Staten van Overijssel gewijzigd vastgesteld. Tegen de gewijzigde vaststelling van het PIP heeft beroep opengestaan voor iedereen die een zienswijze had ingediend en voor belanghebbenden (ongeacht of zij een zienswijze indienden). De beroepsmogelijkheid liep van 15 maart 2023 tot en met 25 april 2023. Beroep kon worden ingesteld bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State. Het is onjuist dat er geen beroep mogelijk was.

Vraag 2:
Als dit zo is wat kan de gemeente doen om ook voor de rechten van omwonenden op te komen.

Antwoord 2:
Bij ruimtelijke plannen van de gemeente weegt de gemeente naast het algemeen ruimtelijk belang ook de belangen van omwonenden af. In deze zaak is het de provincie die deze belangenafweging heeft gemaakt.
De gemeente Dinkelland heeft geen beroep ingediend tegen het PIP, omdat zij zich kan vinden in het ruimtelijk belang van de Natura 2000 opgaven.


Vraag 3:
Is de wethouder bereid om voor de rechten van de omwonenden op te komen?

Antwoord 3:
De wethouder is bereid om een bemiddelende rol te spelen, maar het is primair een provinciale zaak. De provincie heeft onlangs laten weten dat er geen verdere gesprekken worden gevoerd omdat het niet gelukt is om iedereen aan tafel te krijgen.

Vraag 4:
Wat kan de gemeente doen om als dit soort zaken zich weer afspelen in ieder geval de omwonenden te informeren dat er iets in de buurt speelt.

Antwoord 4:
Provinciale of gemeentelijke regelgeving worden onder andere bekend gemaakt op overheid.nl. De gemeentelijke regelgeving wordt daarnaast nog bekend gemaakt in DinkellandVisie. Berichten over uw Buurt informeert per e-mail over bekendmakingen van de overheid, dat kan zijn van de Rijksoverheid, van de provinciale overheid en van de gemeentelijke overheid. Een ieder kan zijn e-mailadres opgeven in MijnOverheid, zodat men één keer week berichten van mijnoverheid.nl met Berichten over uw Buurt ontvangt. Het is geen verantwoordelijkheid van de gemeente om haar burgers te informeren over besluiten van het Rijk of van de provincie.

Vraag 5:
Wie komt er op voor de rechten van omwonenden als er geen bezwaar en beroep mogelijk is.

Antwoord 5:
Bij de vaststelling van het PIP hebben belanghebbenden de mogelijkheid gehad om in beroep te gaan. De gemeente komt op voor het algemeen ruimtelijk belang. Bij het PIP is de gemeente meegegaan in de beleidskeuzen van de provincie en heeft daarom niet zelf beroep ingediend. Het was aan omwonenden zelf om beroep in te stellen tegen de gewijzigde vaststelling van het PIP, zodat zij voor hun eigen belangen kunnen opkomen. De gemeente kan geen beroep instellen om op te komen voor individuele belangen van omwonenden, omdat de gemeente alleen kan opkomen voor het algemeen ruimtelijk belang.

Vraag 6:
Kan dit juridisch wel dat er bouwwerken komen waar geen bezwaar en beroep mogelijk is.

Antwoord 6:
Tegen bouwwerken waarvoor een vergunning nodig is kan door belanghebbenden altijd bezwaar en beroep worden ingesteld. Tegen vergunningvrije bouwwerken in beginsel niet.

Vraag 7:
Klopt het dat de kuilvoer plaats daar is zonder vergunning en de gemeente niet wil handhaven.
Als dit zo is waarom wordt er dan niet gehandhaafd.

Antwoord 7:
Het klopt dat er voor de kuilvoerplaats geen vergunning is afgegeven. Op een aanvraag in 2021 staan deze kuilvoerplaten ook aangevraagd, echter is deze aanvraag opgeschort tot februari 2026 in verband met de verklaring van geen bedenkingen van de provincie Overijssel in verband met natuurbescherming.
Dat de gemeente niet wil handhaven, is onjuist. Het Team Toezicht, Handhaving en Veiligheid was van deze overtreding aanvankelijk niet op de hoogte en er zijn geen klachten en/of handhavingsverzoeken binnen gekomen over deze kuilvoerplaten. Bij een klacht/melding of een ambtelijke constatering pakken wij deze op volgens het Uitvoeringsprogramma en beschikbare capaciteit. Als er een handhavingsverzoek binnenkomt dan behandelen we die met voorrang volgens de wettelijke regels en termijnen. Op dat moment wordt onderzocht of de activiteit te legaliseren is.
Tot actieve handhaving zijn we, in afwachting op legalisering, nog niet overgegaan. Het is de bedoeling dat de kuilvoerplaten worden verplaats naar de plek waar nu de camping is en dat de camping wordt verplaatst naar een nieuwe perceel. De eigendom van het nieuwe perceel moet nog worden overgedragen van de provincie aan de agrariër. En indien de kuilvoerplaten deels buiten het bouwvlak worden aangelegd, dan is daar nog een vergunning voor nodig om van het bestemmingsplan af te wijken.


Waarom deze raadsbrief?
In artikel 169, tweede lid, van de Gemeentewet staat dat wij de raad alle inlichtingen verschaffen die de raad voor de uitoefening van zijn taak nodig heeft. Wij meenden er daarom goed aan te doen u van ons besluit op de hoogte te stellen. Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.

Op basis van artikel 35 van het Reglement van Orde kan een raadslid schriftelijke vragen stellen aan het college. Schriftelijke vragen worden door het college beantwoord middels een raadsbrief.
Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.

Heeft u nog vragen?
Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Dinkelland,


de secretaris


Drs. C.H.A.A. Luttikhuis

de burgemeester


J.G.J. Joosten

